981.

Siehe n. 868.

Lagopesele 1278 September 22.

982.

Trani 1278 November 28.

RA 1277 F n. 28 f. 246<sup>ab</sup>; inseriert ebendort f. 247<sup>ab</sup> und RA 1278/79 H n. 33 f. 196<sup>a</sup> (unten n. 983). — Auszug: Schulz IV 71 n. 186 (unter falschem Datum).

Symoni de Bellovidere militi viceammirato etc. Scire te volumus, quod notarius Rogerius de Monopulo fidelis noster convenit cum curia nostra fieri facere ad extalium omnes muros terre Ville nove secundum altitudines longitudines et mensuras subscriptas et secundum subscriptam formam et modum, ad rationem de tar. 8 et gr. 9 pro qualibet canna carrata murorum ipsorum, sicut inferius est distinctum; videlicet [1]—[10] wie n. 951 § 1—10. [11] et pro omnibus ipsis cannis 1624 dictus notarius Rogerius debuit habere a curia nostra ad predictam rationem de tar. 8 et gr. 9 pro qualibet canna carrata murorum ipsorum, sicut extimate fuerunt per mag. Petrum de Angicurt et mag. Iohannem de Tullo familiares et fideles nostros missos dudum ad hoc ad terram ipsam per curiam nostram, unc. aur. 457 tar. 12 et gr. 16; reservato tamen, quod, si muri ipsi ascenderint ad maiorem vel minorem quantitatem predictarum cannarum 1624, que extimate sunt necessarie esse pro toto ipso opere murorum preter fundamentum murorum ipsorum, addetur vel minuatur in predicta summa predictarum unc. 457 tar. 12 et gr. 16, pro quibus extimati sunt muri predicti posse fieri, sicut pro rata acciderit ad predictam rationem de tar. 8 et gr. 9 pro qualibet canna carrata murorum, que minuentur vel addentur in predicta canna murorum ipsorum. [12] wie n. 951 § 12. [13] quos omnes muros predictus notarius Rogerius extallerius promisit et tenetur ex pacto<sup>1)</sup> fieri et compleri facere per totum mensem aprilis proximo venturum presentis VII. ind.

verum quia beneplaciti nostri est, quod in opere murorum ipsorum bene et continue procedatur, ut usque ad predictum terminum vel antea, si fieri poterit, compleantur, et Heliseus de Ludono olim viceiusticiarius Terre Ydronti, qui de mandato<sup>2)</sup> nostro tempore sui officii eidem notario Rogerio pro extalio ipso habuit pecuniam exhibere, in curia nostra presens nobis exposuit et etiam invenitur per rationes suas, que in archivo nostre curie conservantur, quod exhibuit eidem notario Rogerio tempore officii sui de predicta summa pecunie debite sibi pro extalio supradicto unc. aur. 200 preter alias unc. aur. 3 et tar. 10, quas sibi de mandato nostro exhibuit pro decem scalis lapideis factis per eum in muris ipsis, per quas ascenditur ad summitatem murorum ipsorum et descenditur, que scale comprehense non fuerunt in predicto extalio: . . . precipimus, quatinus certificatus per litteras Guidonis de Foresta iusticiarii Terre Ydronti, per quem post ammotionem dicti Helisey eidem notario Rogerio pecuniam pro predicto extalio mandavimus<sup>3)</sup> exhiberi, de tota quantitate pecunie exhibita per eum eidem notario Rogerio pro extalio ipso et certificatus de quantitate murorum omnium, quos dictus notarius Rogerius fieri fecit in circuitu dicte terre, quos te presente per magistros expertos in talibus facias mensurare, ita quod curia nostra in aliquo inde circumveniri non possit, si videris et inveneris per mensuram huiusmodi faciendam, quod ipse fieri et compleri fecerit tantam quantitatem murorum de extalio ipso, quantam facere debuit, pro tota pecunia recepta per eum tam a predictis Heliseo quam a Guidone de Foresta nunc iusticiario Terre Ydronti, ad rationem predictam de tar. 8 et gr. 9 pro qualibet canna carrata murorum ipsorum, computato valore apparatus, si quis habetur in opere ipso pro predicto extalio percomplendo, reliquam quantitatem pecunie sibi debitam usque ad summam predictam sibi conveniam pro totali complemento ipsius extalii ad presens et successive, sicut pro expensis ipsius operis fuerit oportunum, ita quod in opere ipso continue procedatur et nullus in eo defectus emergat, recepta ab eo vice qualibet sufficienti et ydonea fideiussione de tanta quantitate pecunie, quantam sibi dederis, quod totam pecuniam ipsam in opere ipso convertat et nichil de ea penitus sibi retineat vel propriis negociis suis expendat, de pecunia curie nostre, quam tibi per magistros siclarios sicle nostre Brundusii dari mandavimus, sine defectu quolibet debeas exhibere: et instes apud eum continue oportune et, si expedit, importune, quod in opere ipso sic sollicite bene et diligenter procedat et procedi faciat, quod omnes muri predicti, quos facere convenit et debuit, studiose diligenter et bene secundum convenciones et pacta predicta usque ad predictum terminum vel antea, si poterit fieri, iuxta nostrum beneplacitum compleantur, cum tibi de predictis omnibus totaliter incumbamus. et successive, sicut in eodem opere procedetur, nos et magistros racionales etc. per litteras tuas particulariter et distincte studeas informare. et si forte pridem, cum fuimus in partibus ipsis, de mandato nostro de opere ipsorum murorum fuit de novo aliquid provisum et ordinatum, ordinationem et provisionem huiusmodi facias adimpleri. Dat. Trani die XXVIII. novembris.

1) n. 958.

2) n. 850.

3) n. 857.

983.

Lucera 1278 Dezember 17.

RA 1277 F n. 28 f. 247<sup>ab</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 196<sup>a</sup>.

Iusticiario Terre Ydronti. Scire te volumus, quod Symoni de Bellovidere viceammirato etc. super operibus, que facte sunt ad extalium per notarium Rogerium de Monopolo in circuitu Ville nove litteras nostras direximus continencie talis: *es folgt n. 982.* verum quia dictus Simon nuper. . . nobis exposuit, quod gravi egritudine corporis premitur usque adeo, quod comode predictis serviciis nostris intendere et vacare non potest, nolentes, quod occasione egritudinis sue in predicto opere murorum ipsorum et celeri et totali complemento ipsius aliquis defectus emergat. . . , committimus. . . , quatinus forma predictarum litterarum nostrarum. . . diligenter attenda, iuxta ipsarum continenciam, computata predicta summa pecunie exhibita dicto notario Rogerio extallerio murorum ipsorum, et computata etiam pecunia sibi per te exhibita, et certificatus de quantitate murorum omnium, quam idem notarius Rogerius fieri. . . fecit *usu. wie n. 982 mutatis mutandis.* Dat. Lucerie die XVII. decembris.

984.

Lucera 1278 Dezember 17.

Siehe n. 874.

985.

Neapel 1279 Januar 18.

Siehe n. 283 III.

986.

Neapel 1279 Januar 19.

RA 1278/79 H n. 33 f. 167<sup>b</sup>: inseriert ebendort p. 201<sup>a</sup> (unten n. 989). — Auszug: Schulz IV 76 n. 200. Minieri, Regno 1279 p. 3.

Similes<sup>1)</sup> facte sunt iusticiario Terre Ydronti et eisdem magistris pro faciendo palacio cisterna et aliis, ut supra, in Villa nova. Dat. ut supra (Neapoli XVIII. ianuarii).

987.

bei Capua 1279 Februar 14.

I. Siehe n. 778.

II. RA 1277 F n. 28 f. 248<sup>b</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 169<sup>b</sup>.

Iusticiario Terre Ydronti, mag. Petro de Angicur et mag. Iohanni de Tullo pro palacio Ville nove in forma litterarum<sup>2)</sup> directarum iusticiario Terre Bari et eisdem magistris pro palacio terre Mauli et cisterne. aditur tamen, quod palacium terre Ville nove debet esse in longitudine cannarum 11 et cisterna cannarum 16 etc. Dat. ut eisdem litteris (apud turrin s. Herasmi prope Capuam die XIII. februarii VII. ind.).

988.

bei Capua 1279 März 12.

Siehe n. 881.

989.

bei Capua 1279 März 20.

RA 1278/79 H n. 33 f. 201<sup>a</sup>. — Schulz IV 76 n. 200.

Eidem (iusticiario Terre Ydronti) etc. Pridem tibi mag. Petro de Angicuria et mag. Iohanni de Tilio etc. per litteras celsitudinis nostre sub utroque sigillo nostro magno videlicet et consueto pendenti et parvo secreto mandavimus<sup>a)</sup> in hac forma: *es folgt n. 986.* et quia celere complementum dicti palacii et cisterne intime affectamus, . . . precipimus. . . , quod sic ferventer et sollicite opus ipsum acceleres et accelerare facias cum omni diligencia et studio oportunis, quod celeriter iuxta nostrum beneplacitum compleatur et satisfiat exinde tuo studio et efficacia votis nostris. et ut caucius in dicto opere procedatur, provisionem et modum dicti operis factum per dictos magistros, secundum quod dictus mag. Petrus presencialiter nostre celsitudini assignavit et dixit etiam te habere, ad maiorem cautelam tenore presentium tibi duximus declarandum, iniungentes expresse, ut<sup>b)</sup> provisionem formam et modum ipsum nichil in eis addito vel diminuto, secundum quod de singulis inferius declaratur, observes in omnibus et facias observare. qui modus et provisio talis est, videlicet: /1/ inprimis provisum dictum palacium fieri debere modo subscripto, videlicet quod dictum palacium erit longitudinis a muro, qui est subtus turrin versus meridiem, infra cassum mensura videlicet cannarum 11 et amplitudinis infra cassum mensura cannarum 3<sup>1)</sup>. et murus ipsius palacii circumcirca erit amplitudinis mensura palmorum 4. et murus ipsius palacii erit altitudinis supra terra usque

<sup>a)</sup> mandaverimus. <sup>b)</sup> in.<sup>1)</sup> Wie n. 776. <sup>2)</sup> n. 778.

ad primum solarium mensura cannarum 2, preter fundamentum, quod non est conclusum in predicta altitudine. et addentur supra ipsa altitudine palmi 3, infra quos ponentur trabes et tabulamenta ipsius palacii. et erit tabulamentum ipsum usque ad tectum altitudinis videlicet cannarum  $2\frac{1}{2}$ . [2] item provisum est in eodem palacio ex parte dicte turris debere infra ipsum in capite ipsius fieri cameram unam longitudinis cannarum 5. et fiet unus paries, qui dividat dictam cameram a dicto palacio; qui erit amplitudinis palmorum 2; de quo pariete palmus 1 auferatur a longitudine camere, et alius palmus auferatur a longitudine palacii; et sic restat dictum palacium in longitudine cannarum 5 et palmorum 7. et camera ipsa habebit in angulo de parte occidentis ciminedam unam. et habebit camera ipsa fenestras tres, videlicet duas carratas et ferratas de lapidibus vivis, unam videlicet in parte orientis et aliam in parte portus; et erunt dicte due fenestre amplitudinis quelibet palmorum 3 et altitudinis de ana palmis 4; reliqua alia fenestra erit ex parte occidentis et habebit in medio columpnam unam, et erit amplitudinis palmorum 6 et altitudinis palmorum 6; et in qualibet fenestra erit sedium ex interiori parte. [3] in palacio vero fiet cimineda una in medio ipsius ex parte portus, que erit<sup>c)</sup> longitudinis palmorum 10 et assendet ultra altitudinem dicti palacii per palmos 5. [4] et erunt ex parte portus ipsius palacii fenestre due ex anobus lateribus ciminede, ferrate carrate simili modo et forma, sicut et fenestre dicte camere. et ex parte occidentis ipsius palacii fient alie due fenestre cum columpna, simili modo et forma, sicut et fenestra, que erit in parte occidentis ipsius camere. item ex parte Hostuni fiet alia fenestra carrata et ferrata ad mensuram et modum aliarum fenestrarum ferratarum. [5] et fiat scala una de tufis, amplitudinis palmorum 6, per quam intretur et egrediatur in sala et camera. [6] et camera habebit subtus scalam portam unam amplitudinis palmorum 6 et altitudinis palmorum 8. [7] in palacio vero fiat porta una amplitudinis palmorum 5 altitudinis palmorum 7 supra scalam. [8] item provisum est debere fieri prope ipsum palacium ex parte Hostuni cisternam unam longitudinis cannarum 10 et amplitudinis cannarum 3 et in profundum, tamquam ire poterit. Dat. apud turrim prope Capuam XX. marcii.

<sup>c)</sup> erunt.

990.

bei Capua 1279 März 22.

RA 1277 F n. 28 f. 250<sup>b</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 172<sup>b</sup>.

Iusticiario Terre Ydronti. Quia intelleximus per mag. Petrum de Angicuria familiarem... , quod in terra Ville nove, que de novo construitur, non sunt facte porte de ligno tam in magnis portis ipsius terre quam posterulis, ... mandamus, quatinus... fieri facias... portas de ligno bene fortes; in quibus portis magnis fieri facias barras ferratas, et in ipsis portis et posterulis portas ipsas apponi; et in predictis portis dictarum posterularum apponi similiter facias barras de ligno bene fortes non ferratas. ... Dat. apud turrim s. Herasmi die XXII. <sup>a)</sup> marcii.

<sup>a)</sup> Im Reg. n. 33: ut supra (apud turrim s. Herasmi XXIII. martii).

991.

[bei Capua 1279 März 23].

Siehe n. 990.

992.

bei Capua 1279 März 27.

Siehe n. 781.

993.

bei Capua 1279 April 5.

Siehe n. 885 besonders § 1.

994.

bei Capua 1279 April 6.

Siehe n. 783.

995.

bei Capua 1279 April 8.

Siehe n. 886.

996.

bei Capua 1279 Mai 5.

RA 1277 F n. 28 f. 216<sup>b</sup>.

Notario Rogerio de Monopolo extallerio operis murorum Ville nove. Recepimus litteras tuas culmini nostro missas, per quas intelleximus, quod in opere murorum dicte terre Ville nove non potes procedere

defectu pecunie, quam ex obitu quondam Guidonis de Foresta militis olim iusticiarii Terre Ydronti, qui pecuniam habebat tibi de mandato<sup>1)</sup> nostri culminis exhibere, esseris non habere, petens tibi rescribi nostrum beneplacitum et mandatum: ad quod tibi taliter respondendum duximus, quod Symoni de Bellovidere viceamirato a flumine Tronti usque Cutronum et eiusdem quondam Guidonis in eodem iusticiariatus officio successori militi familiari et fideli nostro... dedimus in mandatis, ut tam tibi, quam aliis credenceriis et extalleriis omnium operum nostrorum, que fiunt in Brundusio, pro eisdem operibus pecuniam necessariam... largiatur... Dat. apud turrin s. Herasmi prope Capuam V. madii VII. ind.

997.

Neapel 1279 Juni 6.

Siehe n. 891 I und II.

998.

[1279 nach Juni 6].

Siehe n. 892.

999.

[1279 nach Juni 6].

Siehe n. 893.

1000.

S. Angelo de' Lombardi 1279 Juli 4.

Siehe n. 895.

1001.

Lagopsole 1279 August 12.

RA 1278/79 H n. 33 f. 217<sup>a</sup>.

Eidem (iusticiario Terre Ydronti). Cum in brevi versus partes iurisdictionis tue gressus nostros dirigere... intendamus et ad tardius per totum instantem mensem septembris... , precipimus, quatinus circa celere complementum palacii nostri, quod in Villa nova fieri iussimus, sic instes et instari facias sicque efficaci opera et diligenti cura intendas, quod palacium ipsum... factum sit totaliter et completum et in eo possimus... comode... hospitari... Dat. apud Lacumpensilem die XII. augusti.

1002.

Lagopsole 1279 August 19.

RA 1278/79 H n. 33 f. 219<sup>ab</sup>. Der Text ist durch Hörfehler beim Diktat stark entstellt. Das Blatt ist am unteren Rande mit Textverlust, aber ohne wesentliche Beeinträchtigung des Sinnes, verletzt.

Eidem (iusticiario Terre Ydronti). Litteras et capitula tua celsitudini nostre missa benigne recepimus et, ipsorum continencia intellecta, tibi ad singula respondemus: [1] ad primum quidem, per quod intimasti, te recepisse pro parte curie nostre a Symone de Bellovidere viceamirato a flumine Tronti usque Cutronum militi fideli nostro tuo in officio precessore<sup>a)</sup> de pecunia presentis generalis subvencionis iurisdictionis tue recollecta per eum a certis terris et locis iurisdictionis eiusdem in karolensibus et augustalibus unc. aur. 536 tar. 11 et gr. 5: rescribimus, quod excellencie nostre placet. arguimus tamen te, quod, quantum in karolensibus et quantum in augustalibus receperis, distinguere non curasti, mandantes tibi, ut per litteras tuas distinguere non obmittas. et cum, sicut precessoribus tuis per plura mandata nostra, que in pendenti recipere debuisti, et tibi eciam per alia mandata nostra precepimus, omnes florenos et duplas auri, Turoenses argenteos, Venetos grossos, miliarienses et quamlibet aliam monetam prohibitam pro officiales nostros pro satisfacionibus subvencionum et aliorum debitorum et iurium nostrorum pro moneta rump<sup>b)</sup> tantum mandaverimus et statuerimus recipi et haberi<sup>c)</sup>, tibi tenore presencium inhibemus et mandamus expresse, ut, quociens aliquas ex uiusmodi monetis prohibitis, cuiuscumque speciei sint<sup>d)</sup>, recipere te contigat, nichil de monetis ipsis pro quibuscumque serviciis aud negociis nostris quoquo modo exibeas vel expendas, set omnes et singulas monetas ipsas prohibitas ad camaram nostram castris Saluatoris ad mare de Neapoli cum integritate trasmittas, nostris thesaurariis assignandas<sup>e)</sup>. [2] per aliud vero capitulum, continens statum<sup>f)</sup> et condicionem<sup>g)</sup>, in quibus opera terre<sup>h)</sup> Ville nove in ingressu tui officii asseris invenisse, scripsisti, quod in ambitu murorum ipsius terre elevate erant in altitudine a superficie terre usque ad summitatem ipsorum canne 3, exepto ex parte maris per longitudinem cannarum 30, ubi elevande erant linee 2 ad hoc, quod totus anditus murorum ipsorum ex omni parte equalis sit; et restant exinde faciendi ibi para-

<sup>a)</sup> hierauf im Reg. et.<sup>b)</sup> rumta.<sup>c)</sup> scint.<sup>d)</sup> assignandas.<sup>e)</sup> im Register quam nach statum.<sup>f)</sup> cognicionem.<sup>g)</sup> statt in quibus opera terre im Register ganz sinnlos statum status. Berichtigt nach n. 897.<sup>h)</sup> n. 983.<sup>i)</sup> Erlas vom 30. Januar 1279. Trifone p. 71 n. 54.

pectus et merguli, qui<sup>h)</sup> per notarium Rogerium de Monopolo extallerium<sup>l)</sup> murorum ipsorum fieri debent iuxta<sup>k)</sup> pacta inter curiam nostram et eum<sup>l)</sup> habita de muris ipsis totaliter percomplendis; quodque in portis et posterulis murorum ipsorum ianuas aliquas de lignaminibus factas non invenisti, set, ad faciendum eas fieri studiosè procedens, ferrum lignamina omnia necessaria et magistros carpenterios oportunos pro faciendis ipsis ad terram eandem misisti et<sup>m)</sup> in opere earum sic ferventer intenditur, quod celeriter perconplebuntur: tuum studium commendantes<sup>n)</sup> iniungimus, ut penes predictum notarium Rogerium sic diligenter insistas oportune et, si expedierit, etiam<sup>o)</sup> inopportune, compellendo eum autoritate presencium districte per omnia bona sua et etiam<sup>o)</sup>, si oportuerit, per personam, quod omnes muros predictos totaliter compleat tam celeriter quam instanter diligenter et bene iuxta<sup>k)</sup> pacta predicta et provisionem nostram de his habitam, nichil in ea penitus obmittendo, ita quod in aventu nostro felici, qui erit in proximo ad partes ipsas usque per totum proximo fecturum menssem septenbris VIII. ind. ad tardius Deo duce, infalibiliter sint<sup>c)</sup> completi. et ne per piratas discurrentes<sup>p)</sup> per partes ipas forte ut solito posset in terra ipsa aliquod<sup>q)</sup> damnum<sup>r)</sup> inferri, opus ipsarum portarum et posterularum absque alicuius more dispendio fieri facias et conpleri, ut claudi possint<sup>s)</sup> et dicta terra melius et securius valeat custodiri ac<sup>t)</sup> de laudabili executione ipsius negocii nostris apreas aspectibus commandandus. [3] continebat etiam capitulum ipsum, quod in opere palatii, quod in eadem terra fieri celsitudo nostra mandavit, non invenisti aliquatenus fuisse processum, set requisito per te predicto notario Rogerio, si palacium ipsum cum cisterna ciminedis fenestris et scala in eodem<sup>u)</sup> palacio facienda iuxta<sup>k)</sup> provisionem nostram exinde habitam ad extalium facere vellet ad illam rationem, ad quam predictum opus murorum ambitus<sup>v)</sup> dicte terre faciendum a curia nostra recepit, sicut quondam precessori tuo excellencia nostra<sup>w)</sup> mandaverat, idem notarius Rogerius respondit<sup>x)</sup>, se<sup>y)</sup> velle facere ad extalium muros cantonis ipsius palatii ad illam rationem, ad quam fecerat muros predictos ambitus dicte terre; cisternam vero ciminedas fenestras et scalam predictas et alia in ipso palacio facienda secundum illam rationem dixit se non posse recipere, pro eo quod uisum opus maiores et graviores requirit expensas, set ne, donec ipsorum operum provisio et extimacio fieret, iuxta<sup>k)</sup> quam in his procedi deberet, opus ipsius palatii debita executione vacaret, predicto notario Rogerio unc. aur. 10 de pecunia predicta generalis subventionis exhiberi fecisti in opere ipso utiliter expendendas, recepta<sup>z)</sup> ab eo sufficienti<sup>aa)</sup> et ydonea fideiuxoria caucione iuxta<sup>k)</sup> formam curie nostre, que observatur<sup>bb)</sup> in talibus, de pecunia ipsa tota fideliter et utiliter in ipso opere convertenda, et iniuncto ei sub pena persone et bonorum suorum, quod in opere ipso sine intermissione procedat, nichilominus tamen opus predictarum cisterne ciminedarum fenestrarum tam ferendarum quam duplicium cum columpnis<sup>cc)</sup> et scale de lapidibus faciende ibi secundum provisionem et ordinationem nostram de his abitam statuisti per magistros et alios fideles<sup>dd)</sup> nostros ecspertos in talibus diligenter et fideliter extimari, ut id deinde nostre excellencie intimetur: super quibus mirantes non modicum nec indigne<sup>ee)</sup> cum opus predicti palatii, quod pro maiori parte crediderimus esse factum, et arguentes te, quod provisionem et extimacionem de ipsis cisterna ciminedis et fenestris [... non]<sup>ff)</sup> misisti, ... precipimus, quatinus opus murorum ipsius palatii d[...]<sup>ff)</sup> faciendum per eum ad extalium, secundum quod iuxta<sup>k)</sup> pacta inter curiam nostram et eum<sup>l)</sup> habita predictos premissa, non aparuerit aliquis volens illud facere pro minori pecunie quantitate iuxta<sup>k)</sup> tenorem mandati nostri proinde precessori tuo directi, quod inter alia mandata pendencia tibi fuisse credimus assignatum<sup>gg)</sup> per te in omnibus et per omnia efficaciter observandum, ita quod nichil penitus de forma ipsius mandati quomodolibet obmittatur, quoad ipsius operis complementum. predictas vero cisternam ciminedas fenestras scalam et alias habilitates faciendas in eodem palacio secundum provisionem et ordinationem nostram distintam in mandatis nostris, que proinde emanarunt<sup>hh)</sup> diligenti et legali extimacione et previsionem prehabita de quantitate pecunie proinde oportuna, ita quod super his fraudari vel decipi non possimus, sive ad extalium sive ad credenciam<sup>ii)</sup> fieri facias, prout melius et utilius pro curia nostra fuerit. et sic instes efficaciter et ferventer circa totale ipsius palatii complementum, quod satis intime residet cordi nostro, quod in predicto felici aventu nostro ad partes<sup>kk)</sup> ipsas possimus in eo comode hospitari; exhibiturus pro his omnibus exequendis, ut nullus circa ea defectus intersit, de quacunque fiscali pecunia, que est vel erit per manus

h) cui. l) extallerio. k) iuxta. l) deum. m) ne. n) cum mandantes. o) etiam.  
 p) pro piratis discurrentibus. q) aquam. r) domum. s) possint. t) ad. u) inodem.  
 v) ambitus. w) excellencie nostro. x) rexpondit. y) sse. z) recepta. aa) sufficiendi.  
 bb) oxervatur. cc) columpnis. dd) fidelis. ee) indinne. ff) Lücke durch Verletzung des Blattes. gg) agsinatum.  
 hh) emanarum. ii) acredenciam. kk) apartes.

tuas, et in alterius fiscalis pecunie defectu de pecunia predictae generalis subventionis oportunam et necessariam quantitatem iuxta<sup>k)</sup> predictorum continenciam mandatorum. et ut in predicto nostro felici adventu<sup>ll)</sup> nichil in predicto palacio de habitatibus opportunis ad hospitandum in ipso deficiat, ante tenpus ignem<sup>ll)</sup> in eo ad removendum vaporem calcis fieri facias, prout fuerit opportunum. [4] significasti insuper, quod Gualterius Panis-et-vinum statusus per excellenciam nostram in dicta terra Ville nove super recipiendis et colloquandis ibi ad habitandum hominibus demanii nostri de mandato nostro ad incolatum ipsius terre revocatis propter infirmitatem supervenientem sibi de terra ipsa recessit, conferens se<sup>v)</sup> pro resumenda sanitate ad propria, dimisso ibi pro executione ipsius servicii alio loco<sup>mm)</sup> sui; verumtamen infra ambitus murorum ipsius terre nulli adhuc de revocatis ipsis habitant, licet incepte sint<sup>cc)</sup> ibi per aliquos eorum domus 40, de quibus due tantum, sicut ipsa tua capitula continebant, totaliter sunt complete; set ad sciendum<sup>nn)</sup> processum per precessores tuos habitum circa executionem<sup>oo)</sup> mandati<sup>ll)</sup> nostri super his editi commissarios ipsorum precessorum tuorum in his statutis mandasti, ut per eos exinde informari posses, ad tuam presenciam evocari; et nichilominus statuisti ad executionem mandatorum ipsorum alios tuos commissarios, sicut dicis: de quo similiter valde miramur et merito, cum mandaverimus collocari<sup>pp)</sup> in terra ipsa ad habitandum iamdiu de revocatis ipsis usque ad masnatas<sup>qq)</sup> 300, quas omnes ibi esse credidimus collocatas, ut, cum in eadem terra nos esse contingeret, familia et gens nostra illuc ventura nobiscum comoditatem hospiciorum habere possit, nec talis processus tuus ad ipsius negotii executionem sic habitus ad accusandum<sup>rr)</sup> negligenciam et defectum tuum in hoc abito sufficit, cum de nominibus et conominibus omnium et singulorum revocatorum ipsorum, quos ad habitacionem predictam deputari mandavimus, satis plene et lucide informari et instrui potuisses et debuisses tam per dictum Simonem de Bellovidere<sup>ss)</sup> presentem in iurisdictione<sup>tt)</sup> ipsa, quam per mandata nostra pendencia quondam Guidoni de Foresta et ipsi eciam Symoni precessoribus tuis super negocia ipsa directa et tibi postmodum<sup>uu)</sup> assignata<sup>vv)</sup> et ad compellendum<sup>ww)</sup> homines ipsos habitacionem eorum ad terram ipsam transferre et morari ibidem iuxta<sup>k)</sup> eorumdem continenciam mandatorum procedere, ut nostrum in his beneplacitum conpleretur, si ad executionem<sup>xx)</sup> mandatorum nostrorum sollicitudine debita laborasses, de quo non inmerito redarguendum te duximus, et sub predicta<sup>yy)</sup> pena et alia graviore pro nostro beneplacito inferenda districte precipimus, quatinus informatus de nominibus et conominibus illorum, qui iam domum predictam inceperunt vel fieri fecerunt in terra predicta, et ex tenore predictorum mandatorum de nominibus et conominibus tam ipsorum quam aliorum quorumlibet, qui ad habitacionem ipsam iuxta<sup>k)</sup> eadem mandata revocari debuerunt nec illuc iverunt, eos omnes ad eundem cum familiis et bonis eorum ad incolatum dicte terre et ad faciendum et firmandum domos et manciones eorum ibidem per bona familias et personas eorum, sicut expedierit, districte compellas, iuxta<sup>k)</sup> quod de ipsis mandatis nostris processit, super his nemini defendo prece precio gracia vel amore, ubicumque ipsos per iurisdictionem tuam contigerit<sup>zz)</sup> inveniri, ita quod a tardius predicto mense<sup>aa)</sup> septembris<sup>bb)</sup>, qui ibi actore Deo feliciter esse disponimus, predicta familia et gens nostra hospiciorum comoditatem ibi valeat invenire. et ecce quod pro habundanciori cautela ordinationem nostram super revocationem dictorum hominum habitam tibi per alias litteras nostras duximus distinguendam, ut, dum his tibi tollatur occasio<sup>cc)</sup>, cominus ad<sup>dd)</sup> celerem perfectionem ipsius negotii cum instancia qualibet procedatur. [5] et quia per eadem capitula intimasti, quod per inquisitionem factam per commissarios dicti Simonis de antiquis territorio tenimento et pertinencis ipsius terre, in quibus tempore quondam imperatoris Frederici homines ipsius loci, qui tunc dicebatur Pretella, ortos vineas et agriculturas eorum consueverant facere, invenitur, quod incole ipsi tempore ipso faciebant eorum ortos vineas et campos in tenimento Hostunei et Carovinee ibique ligna accipiebant<sup>ee)</sup> et animalia eorum pascua et aquam sumebant libere et sine aliqua dacione<sup>ff)</sup>; tibi, qualiter in his procedere debeas, consultantis respondentes iniungimus, quod in his omnibus illam eandemque consuetudinem inter habitatores ipsarum terrarum Ville nove Hostunii et Carovinee facias observari, que dicto quondam tempore imperatoris observari consuevit, et ipsi homines Ville nove illis tenimentis pascuis aquis agriculturis et aliis habitatibus eorum utantur, quibus predicti olim incole Petrolle uti consueverunt tempore quondam imperatoris predicti. et si inveneris, quod ipso tempore determinatum fuerit tenimentum et<sup>gg)</sup> territorium dictis hominibus Petrolle per certos fines et terminos designatos, tu determinationem ipsam servari facias, prout servata fuit tempore ipso. et ut omnis materia scandali occasione ipsa tollatur de medio, apponi<sup>hh)</sup> facias in finibus

ll) fehlt Reg.      mm) loquo.      nn) sciendum.      oo) executionem.      pp) collegari.      qq) masnatas.

rr) cousandum.      ss) Belloviderio.      tt) iurisdictionis.      uu) posmodo.      vv) agsinata.      ww) complendum.

xx) assecucionem.      yy) supradicta statt sub predicta.      zz) contingerit.      aa) messe.      bb) setenbris.      cc) occasio.

dd) at.      ee) accipiebant.      ff) dacionem.      gg) set.      hh) aboni.

et terminis ipsis et infigi lapides magnos, qui termini vulgariter nuncunpatur, quos neutri parcium transgredi liceat sub certa pena per te inponenda et a<sup>1)</sup> transgressoribus inremissibiliter exigenda; factis inde tribus puplicis consimilibus instrumentis, quorum uno penes te retento et alio dictis hominibus Ville nove pro eorum cautela assignato<sup>2)</sup> tertium magistris racionalibus magne curie nostre mittas. insuper cum nolimus illos omnes, quorum culpa vel negligencia defectus<sup>3)</sup> aliquis in dictis operibus intervenit, inpune transire, penas omnes dictis precessoribus tuis necnon extelleriis et credenderiis operum ipsorum per litteras nostras seu de mandato nostro per officiales nostros inpositas pro ipsis operibus nostro arbitrio et beneplacito reservamus. Dat. apud Lagumpensulem die XIX. agusti.

<sup>1)</sup> ad.      <sup>2)</sup> agsinnato.      <sup>3)</sup> defetus.

**1003.**

Siehe n. 898 § III.

Lagopesele 1279 August 19.

**1004.**

Siehe n. 628.

Lagopesele 1279 September 2.

**1005.**

Siehe n. 901.

Melfi 1279 Oktober 2.

**1006.**

Siehe n. 801.

Bari 1279 Dezember 1.

**1007.**

RA 1279 A n. 34 f. 208<sup>a</sup>.

Manfredonia 1279 Dezember 9.

Eidem (iusticiario Terre Ydronti) etc. Scire te volumus, quod olim XXVI. die proximo preteriti mensis novembris huius VIII. ind. feliciter in Villa nova presentes providimus et statuimus ibi fieri opera infra-scripta in forma et modo subscriptis: videlicet [1] in palumbula palacii nostri ipsius terre versus Hostunum cisternam unam, longitudinis cannarum 10 amplitudinis cannarum 3 et altitudinis sive profunditatis cannarum 2, si tantum ibi fodi oporteat in profundum usque ad aquam, et si minus vel magis expedierit, fodiatur et profundetur in tantum, usque quo perveniatur ad aquam; ita tamen, quod aqua surgens ibi cum aqua ipsius cisterne non valeat immisceri. in qua etiam cisterna fiat pro mezanili pa[r]ies<sup>a)</sup> unus dividens ipsam, hoc modo videlicet: ex una parte mezanili ipsius sit ipsa cisterna cannarum 4, ex parte scilicet predicti palacii, facta ibi bucca una, per quam pro usu nostro et hospicii nostri aqua ibidem hauriatur; et relique 6 canne ipsius cisterne remaneant ex parte altera huiusmodi mezanili, facta ibi alia bucca pro aurienda exinde aqua pro usu incolarum terre predictae. [2] item providimus et statuimus, quod murus, qui est in capite ipsius palacii ex parte orientis, protendatur inantea, ultra quam modo est, per spacium 2 cannarum infra balium fortellicie et elevetur in altum per palmos 10 et crescetur, ita quod extendatur usque ad primum gradum ascensus ipsius palacii et per quadratum reducatur versus murum terre predictae. cumque velimus, ut predicta nostra provisio et ordinatio debitum celeriter sortiatur effectum, . . . precipimus, quatinus. . . extimari facias. . . expensas quaslibet necessarias in huiusmodi operibus faciendas et. . . exponi facias voce preconia predicta opera. . . in extaleum concedenda. et si comparuerint aliqui ydonei fideles et sufficientes viri, volentes ea facere in extaleum pro illa quantitate pecunie, pro qua fuerunt extimata, vel forsitan pro minori . . . concedas eis extaleum ipsum. . . extalleriis vero forte non comparentibus. . . facias illa fieri ad credenciam. . . super faciendia inde provisione et extimatione predicta et solvenda mercede magistris manipulis et personis aliis deputandis in operibus ipsis statutum curie nostre, quod in aliis nostris operibus observatur, de quo noticiam plenam habes, diligenter advertas<sup>b)</sup> ac facias observari. . . Dat. Manfridonie die VIII. decembris VIII. ind.

<sup>a)</sup> Lücke durch Verletzung des Blattes.

<sup>b)</sup> avertas.

**1008.**

Siehe n. 905 I und II.

Neapel 1280 Februar 4.

**1009.**

RA 1270 B n. 8 f. 121<sup>b</sup>.

Neapel 1280 Mai 19.

Eidem iusticiario (Terre Ydronti) etc. Noverit fidelitas tua, quod die XIX. madii presentis VIII. ind. apud Neapolim magistri rationales magne curie nostre receperunt scriptum unum puplicum factum X. dicti men-

sis apud Villam novam cum forma mandati<sup>1)</sup> nostri dudum proinde tibi directi de extimacione quorundam operum et unius cisterne, que et quam olim infra mensem novembris proximo preteriti huius VIII. ind., nobis in eadem terra Ville nove feliciter existentibus, ibidem providimus et statuimus faciendam, que extimatio ascendit ad summam unc. aur. 42 tar. 18 et gr. 12. . . , et de concessione extalii ipsorum operum et cisterne notario Rogerio de Monopulo servatis sollempnitatibus debitis per te pro parte curie nostre concessi pro unc. aur. 40. . . , sicut hec omnia in predicto scripto puplico continentur. de cuius scripti receptione maiestatis nostre presentes tibi mittimus responsales. Dat. Neapoli XVIII. madii.

1010.

Melfi 1280 Juli 14.

RA 1270 B n. 8 f. 123<sup>o</sup>.

Eidem (iusticiario Terre Ydronti) etc. Cum in opere cisterne palatii nostri Ville nove omnem per te velimus diligentiam et sollicitudinem adhiberi, . . . precipimus, quatinus opus ipsum sic accelerare studeas, sic ad ipsius perfectionem persone tue non parcendo laboribus ferventer intendas, quod in adventu nostro ad partes ipsas, qui erit per totum mensem septembris primo futurum Domino concedente, aquam in eadem cisterna inveniamus et de ipsius operis complemento, quod satis nostre celsitudini complacebit, devocionem tuam possimus in hac parte merito commendare; sciturus pro certo, quod, si in predicto adventu nostro cisternam ipsam factam non invenerimus et completam, . . . contra te maiestatem nostram sencies indignam. Dat. Melfie XIII. iulii.

1011.

Melfi 1280 September 21.

Siehe n. 918.

1012.

Orvieto 1281 Juni 3.

Siehe n. 396.

1013.

Bari 1284 November 20.

Siehe n. 936.

## Castrium Ydronti.

(Otranto.)

1014.

Arrone 1240 März 18.

I. RF f. 91<sup>o</sup> (olim 89<sup>o</sup>). — Carcani p. 380. Schulz IV 9 n. 22. Huillard-Bréholles V, 2 p. 852. BF n. 2922.Martio in Arrono<sup>2)</sup>.

XVIII. De imperiali mandato facto per dominum Taddeum scripsit Laurentius Guidoni de Guasto provisor castrorum in Apulia etc. Litteras etc. quod autem significasti, castra tue provisioni commissa et specialiter castrum Ydronti, cuius due turres ex maris percussione continua minantur ruinam, reparacionibus indigere, et quod in domibus solatiorum nostrorum, preter quam in domibus Capitinate, reparatio necessaria est nec pro reparandis eis a collectore<sup>a)</sup> Apulie, qui dicitur infirmari, nec ab aliquo alio, cum mandatum<sup>3)</sup> factum sit collectori predicto, pecuniam habere aliquatenus potuisti: ecce quod eidem collectori precipimus iterato<sup>4)</sup>, quod pro reparacione necessaria domorum nostrarum et castrorum, si expedit, ad requisitionem tuam debeat expensas necessarias ministrare; tibi etiam expensas exhibeat pro te, tribus scuteriis et quatuor equis. tu vero de castro Ydronti et aliis reparandis inquisitionem fieri facias diligentem per iustitiarium regionis, utrum ad reparacionem eorum homines locorum vel contrate aliquatenus teneantur; et quos teneri comperis, ad hoc cogi facias, ut iura nostre curie non omittas; et in defectu<sup>a)</sup> hominum, videlicet cum non inveniuntur ad id teneri, ad pecuniam curie nostre recurras, ut ex ruina dampnum improvide non contingat.

<sup>a)</sup> collectori.<sup>b)</sup> defectum.II. RF f. 91<sup>o</sup> (olim 89<sup>o</sup>). — Carcani p. 380. Schulz IV 10 n. 23. Huillard-Bréholles V, 2 p. 853. BF n. 2923.

Item iudici Philippo de Aversa collectori in Apulia etc. Significavit excellentie nostre Guido de Guasto provisor castrorum in Apulia fidelis nostra, quod castra quedam iurisdictionis sue ac specialiter castrum

<sup>1)</sup> n. 1007.<sup>2)</sup> Seitenüberschrift im Register.<sup>3)</sup> Nicht erhalten.<sup>4)</sup> n. 11.

Ydronti in duabus eius turribus, que minantur ex continua maris percussione ruinam, domus etiam solatiorum nostrorum preter domos Capitinate reparacione indigent, quibus nisi subveniatur ad presens, magnum ex ruina periculum poterit provenire. cum igitur mandemus eidem<sup>1)</sup>, quod in omnibus locis, in quibus reparatio castrorum aliqua necessaria est, per iustitiosos regionum inquisitionem fieri faciat diligentem, et si per eam homines locorum vel contrate ad reparacionem teneri constiterit, ipsos ad hoc compellere non omittat, alioquin ad pecuniam curie nostre recurat: fidelitati tue precipiendo mandamus, quatinus pro predictis, ut expedit, reparandis, cum idem G(uido) a te duxerit requirendum, necessarias expensas de pecunia curie nostre, que est per manus tuas, debeas exhibere, ubi tamen tibi constiterit inquisitiones factas et per eas non constare, quod aliqui ad reparacionis servicium teneantur. ei vero expensas exhibeas iuxta assisam curie nostre pro se, tribus scuteriis et quatuor equis, hiis certis diebus, quibus morabitur in servitio sibi commisso ipsum exercens.

**1015.**

Brindisi 1280 November 19.

I. RA 1280 A n. 38 f. 13<sup>a</sup>. RA 1281 A n. 41 f. 65<sup>b</sup>. — Auszug: Minieri, Regno 1280 p. 32.

Nicolao de magistro Iohanne et Iacobo de Milito de Ydronto expensoribus operis portus Ydronti fidei-licium suis etc. Cum turrim dirutam existentem in Ydronto prope litus maris, que dicitur Acus, de novo refici nostra providerit celsitudo cum expensis nostre curie ad credenciam faciendis per manus vestras de pecunia curie nostre requirenda et recipienda a Patrichio de Chaus iusticiario Terre Ydronti, cui damus per nostras litteras<sup>2)</sup> in mandatis, quod incontinenti per magistros et alios probos et fideles viros expertos in talibus, se et vobis presentibus, extimacionem fieri faciat diligentem de opere dicte turris rebus et serviciiis necessariis pro eodem et pro quanta quantitate pecunie fieri poterit et compleri, factaque extimacione ipsa et assignato vobis uno de scriptis exinde faciendis, pecuniam oportunam pro opere ipso necnon magistros manipulos currus animalia et quelibet alia necessaria vobis absque defectu quolibet aministret: . . . precipimus, quatinus. . . dictum iusticiarium exinde requirentes una cum eo in facienda extimacione predicta personaliter intersitis et unum de scriptis exinde faciendis penes vos retineatis in vestro racionio producendum, requirentes et recipientes ab ipso iusticiario magistros manipulos currus animalia et alia necessaria in eo, quem expedire videritis, numero et pecuniam in necessaria quantitate, sicut successive opportunum fuerit et in eodem opere procedetur. super solucione autem magistrorum manipulorum et aliarum personarum statutum curie nostre et in faciendis quaternis ac ceteris aliis formam vobis per commissionis vestre litteras nostras datam efficaciter observetis.

quam turrim faciatis fieri in hunc modum per excellenciam nostram provisum: videlicet [1] quod turris ipsa fiat de illa largitudine grossitudine et qualitate, cuius prius extiterat. [2] item quod tota ipsa turris elevetur usque ad altitudinem partis eius, quo modo est, et supra ipsam altitudinem elevetur per cannas 2. [3] item quod fiant in ea 4 stagia seu solaria, quorum quodlibet<sup>a)</sup> distet ab alio per altitudinem cannarum 2; et in superiori stagio fiat terracia. [4] item quod in quolibet ipsorum stagiorum seu solariorum fiant fenestre 2, una ex parte maris et alia ex parte terre; et quelibet ipsarum fenestrarum sit altitudinis palmorum 2½ et amplitudinis palmi 1⅓.

expense autem per vos in eodem opere faciende extimacionem predictam, que fideliter et legaliter fiat, in aliquo non excedant, set infra subsistant, si fieri poterit bono modo; super quo studiosi et diligentes existatis, utilitatem nostram, quantumcumque plus poteritis, procurantes, ut vos inde possimus per effectum operis commendare; cauti existentes, quod extimacio ipsa bona sit et legalis, quia, si legalis non fuerit, totum id, in quo puram et meram veritatem excesserit, de proprio vestro et eorum, qui illam fecerint, exigi procul dubio faciemus. Dat. Brundusii die XIX. novembris.

<sup>a)</sup> quolibet in beiden Registern; im entsprechenden Schreiben n. II richtig: quodlibet.

II. RA 1281 B n. 42 f. 100<sup>b</sup>.

Eidem (iusticiario Terre Ydronti). Entsprechendes Schreiben. Dat. Brundusii. . . 1280, XIX. novembris.

<sup>1)</sup> n. I.      <sup>2)</sup> n. II.

Basilicata.

## Castrum Acheroncie.

(Acerenza.)

1016.

Corato 1273 Dezember 6.

RA 1274 B n. 21 f. 145<sup>a</sup>.

Eidem iusticiario (Basilicate). Cum nolimus, ut officiales curie nostre requirant ab aliquo ultra consueta iura et debita ab antico usu. *in forma de reparatione castrorum*. castrum Acheroncie reparari potest per homines Acheroncie, Genciani, casalis Aspri, Oppidi, Tulbie, Montis Pilosi, s. Clerici de Tulbia, Cancellarie, Potencie, Balii, Cantiani, Tricarici, Criptole, Salandre et Albani. . . . Dat. Caurati VI. decembris II. ind.

1017.

Brindisi 1274 März 5.

RA 1272 B n. 14 f. 234<sup>b</sup>. — Schulz IV 42 n. 103 (mit falscher Signatur). Auszug: Minieri, Regno 1274 p. 14.

Provisori castrorum Apulie. Quia Bertrando de Palma iusticiario Basilicate fideli nostro dedimus per nostras litteras expressius in mandatis, ut ad reparationem castrorum Melfie et Acherontie de mandato nostri culminis faciendam procedere debeat festinanter iuxta extimationem faciendam per te et iusticiarium supradictum et non secundum extimationem factam per te et suum in ipsius iusticiariatus officio precessorem de reparationibus eorundem, per illam videlicet viam et formam, que in mandato nostro directo eidem iusticiario propterea continetur, volentes, ut reparatio castrorum ipsorum celeriter compleatur, . . . precipimus, quatinus per te personaliter vel per aliquem statutum loco tui, si pro nostris forte maioribus servitiis fueris impeditus, de quo tamquam de te ipso confidas, extimationem reparationis predictorum castrorum expedias cum eodem vel facias expedire, illam formam et modum in eisdem reparationibus servaturus, que in mandato predicto iusticiario propterea destinato videris contineri; cautus existens, ne propter tardos processus<sup>a)</sup> tuos opus ipsum contingat in aliquo retardari, quia de toto dampno negligentia et defectu, quod exinde nostre curie eveniret, tuis humeris inheremus. Dat. Brundusii V. martii.

<sup>a)</sup> excessus.

1018.

Brindisi 1274 März 18.

RA 1274 B n. 21 f. 145<sup>a</sup>.

Eidem (iusticiario Basilicate). in forma prescripta<sup>1)</sup> hoc adito: et quia pro parte hominum Genciani . . . nostre fuit etc., quod tu in reparacione dicti castri ipsos agravas, ultra quam ipsorum suppetant facultates, . . . precipimus, quatinus iuxta formam prescripti mandati nostri ipsos conferre facias in reparacione predicta, ultra debitum et consuetum ipsos nullatenus agravando. Dat. Brundusii XVIII. marci II. ind.

1019.

S Gervasio 1274 Juni 4.

RA 1273 A n. 18 f. 251<sup>a</sup>.

Eidem (iusticiario Basilicate). Pro parte Americi de Tricarico et iudicis Iacobi de Potencia. . . fuit nobis expositum, quod, cum statuti sint receptores et expensores pecunie pro reparacione castri nostri Acheroncie, videlicet idem Americus per barones iurisdicciois tue, quorum terre ad reparacionem ipsam tenentur, . . . et dictus iudex pro parte terrarum demanii nostri, que deputantur ad reparacionem eandem. . . . universitates et barones ipsi non statuerunt eis aliquas expensas, cum quibus in ipso servicio commorentur: . . . precipimus, quatinus. . . per universitates et barones predictos. . . predictis statutis eorum. . . expensas. . . facias exhiberi. Dat. apud s. Gervasium IIII. iunii II. ind.

<sup>1)</sup> n. 1016.

## 1020.

Lagopsole 1274 September 23.

RA 1274 B n. 21 f. 296<sup>a</sup>.

Eidem iusticiario (Basilicate). [1] Noverit fidelitas tua, quod lator presencium nuncius tuus assignavit magistris racionalibus etc. instrumentum unum publicum iudicis notarii et testium Ageroncie, continens transcriptam formam mandati<sup>1)</sup> nostri tibi directi de extimacione facienda de reparacione castri Ageroncie, qualiter... est... extimatum, quod castrum ipsum reparari poterat pro unc. aur. 173... [2] assignavit etiam aliud instrumentum publicum iudicis et notarii et testium Melfie, continens similiter transcriptam formam mandati nostri tibi directi de extimacione facienda de reparacione castri Melfie et qualiter... extimatum est, quod reparacio castri Melfie reparari poterat pro unc. aur. 49 tar. 26 gr. 5... de quorum assignacione instrumentorum tibi presentes mittimus responsales... Dat. apud Lacumpensulem XXIII. septembris III. ind.

## 1021.

Brindisi 1277 April 13.

Siehe n. 177 I.

## 1022.

Venosa 1277 Juni 5.

RA 1276/77 A n. 27 f. 101<sup>a</sup>.

Eidem (iusticiario Basilicate). Exposuit nobis Guido de Foresta... cui custodia castri nostri Ageroncie... est commissa, quod Bertherandus de Balma<sup>a)</sup> precessor tuus in officio iusticiariatus... cui... inunctum extitit<sup>2)</sup>, ut ipsum castrum... faceret<sup>b)</sup> reparari per universitates terrarum et locorum, que ad ipsius castri reparacionem tenentur, ... facta extimacione... summam pecunie, ad quam extimacio reparacionis ipsius ascendit, distribuisset inter huiusmodi terras et loca... et statuti fuissent super faciendis expensis reparacionis eiusdem castri iudex Iacobus de Comestabulo de Potencia electus per universitates terrarum demanii nostri et Americus de Tricarico electus per universitates terrarum baronum... ac dictus precessor tuus recollecterit et recolligi fecerit per eosdem expensores a certis ex universitatibus ipsis quandam quantitatem pecunie... de qua castrum ipsum pro maiori parte reparatum est, universitates subscrip-tarum terrarum, que ad reparacionem ipsam tenentur, de quantitate distributa in terris ipsis per eundem precessorem tuum de summa extimacionis predicte satisfacere denegaverunt et denegant et sic reparacio ipsius castri totaliter compleri non potuit nec potest, nisi per universitates easdem de ipsa pecunia satisfiat: ... mandamus, quatinus... universitates easdem... compellas ad solvendum totam quantitatem pecunie, quam... inveneris non solvisse, et eam<sup>c)</sup> predictis expensoribus... mandes... et apud eosdem expensores instes... ut eam partem castri, que reparata non est, totaliter et celeriter faciat reparari. nomina vero terrarum et locorum, que huiusmodi pecuniam solvere debere dicuntur, sunt hec, videlicet: Salandria, Bric-tola<sup>3)</sup>, Potencia, Agerontia, Tricarium et s. Clericus de Turbia. Dat. Venusii die V. iunii V. ind.

a) Balina.

b) facere.

c) ea.

## 1023.

Melfi 1277 September 20.

RA 1276 B n. 26 f. 199<sup>b</sup>.

Eidem (iusticiario Basilicate). Cum nolimus, quod officiales curie usw. in forma de reparacionibus. Nomina vero terrarum et locorum sunt hec, videlicet: castrum Acheronchie reparari potest per homines Acheronchie, Gençione, casalis Aspri, Oppidi, Tulbie, Montis Pilosi, s. Clerici de Tulbia, Cancellarii, Potencie, Balii, Cantiani, Tricarici, Criptole, Salandrie et Albani. Dat. Melfie XX. septembris VI. ind.

## 1024.

bei Capua 1278 März 24.

RA n. 78 D n. 32 f. 193<sup>a</sup>.

Provisori castrorum Basilicate et Capitinate. Poncio de Blancoforti iusticiario Basilicate... referente, didicimus, quod, cum ipse per excellencie nostre litteras habuerit in mandatis<sup>4)</sup>, ut una tecum ac aliis probis viris ad castrum Acheronchie deberet personaliter se conferre et oculata fide inspicere... in quibus partibus castrum ipsum indigeat reparari, et que necessaria sunt in reparacione ipsius, ac pro quanta pecunie quantitate fieri posset eadem reparatio singulis oportunitis, ad executionem ipsius mandati nostri procedere non potest propter absentiam tuam... et, quod est deterius, sicut scribit, cum fueris per eum sepius requisitus, sibi responsales aliquas non misisti; cumque satis videaris notabilis in hac parte, quod requisitus ad partes

1) n. 1017.

2) n. 1016.

3) So statt Criptola.

4) n. 1023.

illas accedere noluisti pro predicti expeditione negotii . . . te non modicum duximus arguendum, . . . mandantes, quatinus incontinenti ad predictas partes accedas. . . . Dat. apud turrim s. Herasmi prope Capuam die XXIII. marcii VI. ind.

**1025.**

bei Capua 1278 März 25.

RA 1276 B n. 26 f. 207<sup>a</sup>.

Eidem (iusticiario Basillate). *Mitteilung entsprechend n. 1024.* Dat. (apud turrim s. Herasmi)<sup>a</sup> XXV. martii.

<sup>a</sup>) fehlt im Reg.**1026.**

Lagopesele 1278 Juli 29.

I. RA 1278 D n. 32 f. 259<sup>b</sup>.

Baiulo Potentie. . . . precipimus, quatinus iudici Iacobo de Potentia. . . . precipias, ut cum rationibus suis omnibus . . . de pecunia per eum expensa pro reparatione castri nostri Acheroncie de quantitate pecunie percepta per eum a Bertrando de Balma olim iusticiario Basillate . . . pro reparatione castri predicti necnon et cum toto residuo. . . . de ipsa pecunie quantitate usque per totum IV. diem. . . . augusti coram magistris rationalibus etc. debeat personaliter comparere. . . . Dat. apud Lacumpensulem XXIX. iulii.

II. Similis facta est magistro iurato Tricarici. . . . de citando Americo de Tricarico expensori pecunie pro reparatione castri Acheroncie ad ponendam rationem de ipsa pecunia expensa. Dat. ut supra.

**1027.**

bei Capua 1279 März 5.

RA 1278/79 H n. 33 f. 144<sup>b</sup>.

Eidem (iusticiario Basillate). Cum Aliducam comestabulum Acheroncie. . . . magistrum araciaram nostrarum P(o)llicerii<sup>1</sup>) . . . duxerimus deputandum, . . . mandamus, quatinus ipsum<sup>a</sup>) ab officio reparacionis castri nostri Acheroncie, quod sibi. . . . commisisti, debeas ammovere et alium loco sui debeas ordinare, faciens tibi vel illi, quem ad hoc statueris, de pecunia, quam eidem pro reparatione dicti castri forte exhibuisti, si aliqua quantitas forsitan remanserit penes eum et in opere dicti castri expensa non fuerit, responderi et satisfieri. . . . Dat. apud turrim s. Herasmi die V. marcii.

<sup>a</sup>) fehlt Reg.**1028.**

Melfi 1279 Juli 13.

RA 1277 F n. 28 f. 197<sup>a</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 150<sup>b</sup>.

Eidem iusticiario (Basillate) etc. . . . precipimus, quatinus incontinenti fieri facias in castro nostro Acheroncie foveas 10, quamlibet videlicet earum capacitatis salmarum 100, bonas et utiles pro victualibus conservandis in illo loco ipsius castri, in quibus utilius et melius pro meliori conservacione victualium fuerint faciende, cum iustis necessariis et moderatis expensis, de quacumque pecunia curie nostre et etiam presentis generalis subvencionis, que est vel erit per manus tuas, proinde faciendis; apodixam ydoneam de expensis huiusmodi, quas proinde feceris, recepturus; et significaturus per litteras tuas nobis et magistris racionalibus etc., quid et quantum pro ipsis duxeris expendum. Dat. Melfie XIII. iulii.

**1029.**

Brindisi 1279 November 22.

RA 1279 A n. 34 f. 180<sup>b</sup>. Das Blatt ist am inneren Rande oben verletzt.

Eidem (iusticiario Basillate) etc. Sciat fidelitas tua, quod magistri racionales magne curie nostre receperunt die XX. . . .<sup>1</sup>) mensis septembris huius VIII. ind. apud Melfiam tuas litteras missas nobis et eisdem magistris racionalibus, continentes, te recepisse mandatum<sup>2</sup>) sub certa forma tibi transmissum, quod fieri faceres in castro nostro Accherontie foveas 10. . . . ; set diligenter in testimonio p[ublico]<sup>1</sup>) inspectis et consideratis locis ipsis per te cum consilio magistrorum ac aliorum proborum virorum expertorum in talibus, provisum extitit pro meliori et maiori utilitate curie, quod ante castrum ipsum iuxta menia ipsius castri fieri poterant fovee 3 tantum meliores et utiliores pro ipsis victualibus reponendis capacitatis salmarum 1000 et non predictae fovee 10, super quibus conditionem nostre curie faciens meliorem pluries in

<sup>a</sup>) Lücke durch Verletzung des Blattes. mit n. 1038.<sup>1</sup>) Lücke durch Verletzung des Blattes. Die Ergänzung ist gesichert durch Vergleich<sup>1</sup>) Policoro. <sup>2</sup>) n. 1028.

terra ipsa Accherontie et aliis terris convicinis fecisti subastatione premissa opus ipsarum fovearum exponi in extaleum concedendum. et cum facta subastatione ipsa et aliis sollempnitatibus observatis, que consueverunt et debent in talibus observari, nullus comparuerit, qui foveas ipsas<sup>c)</sup> pro minori quantitate unc. aur. 16 facere voluerit, pro eo quod, sicut scripsisti, loca ipsa sunt lapidosa et aspera ad fodendum, concessisti certis magistris pro ipsa quantitate unc. 16 tamquam pro minori quantitate facientibus dictum opus: de qua intimatione presentes tibi mittuntur nostre celsitudinis responsales, ita quod, si melius et utilius pro curia nostra fuerit fieri predictas foveas 3, quam predictas foveas 10, excellentie nostre placet; questione tamen tibi tui ratiocinii tempore reservata, quod de hiis docere legitime tenearis et quod utilitatem et conditionem curie nostre in eo, quod debuieris iuxta predicti mandati nostri tenorem, feceris meliorem, ita quod in hoc lesa non fuerit nec in aliquo circumventa, de quo totaliter tibi incumbimus, et defectum in hoc per te commissum aut, quicquid ultra quam debuieris pro faciendis foveis ipsis exolveris, restituere et compensare de tuo proprio tenearis, ut exinde conservemur indemnes et autoritate presentium responsalium nullum nostre curie preiudicium generetur. Dat. Brundusii XXII. novembris.

<sup>c)</sup> ipsa.

1030.

Lucera 1281 Februar 14.

RA 1281 B n. 42 f. 74<sup>b</sup>. — Auszug: Minieri, Regno 1281 p. 5.

Eidem (iusticiario Basilicate). . . precipimus, quatinus ad castrum Ageroncie te personaliter conferens, adhibitis tibi magistris muratoribus et aliis probis viris, inspicias scias et videas ecclesiam archiepiscopatus Agerontini, que est intus in fortellicia dicti castri, et quante longitudinis anplitudinis et altitudinis ecclesia ipsa est, et visis et scitis omnibus supradictis, descendas ad civitatem Ageroncie extra predictam fortelliciam, et proviso et electo per te et archiepiscopum ipsius terre aliquo loco in civitate predicta, in quo alia ecclesia eiusdem longitudinis anplitudinis et altitudinis edificari et construi de novo valeat, una cum magistris muratoribus et aliis probis viris expertis in talibus, diligenter et fideliter excutias et examines, pro quanta quantitate pecunie dicta ecclesia construenda extra predictam fortelliciam de novo construi et edificari possit. et quicquid de premissis per te factum fuerit, per litteras tuas celsitudini nostre sub tuo sigillo studeas seriatim et fideliter intimare; magistris quoque rationalibus per litteras tuas significes omnia et singula supradicta. Dat. apud Luceriam Sarracenorum XIII. februarii VIII. ind.

## Castrum s. Felicis.

(San Fele.)

1031.

Neapel 1270 April 19.

RA 1271 C n. 11 f. 11<sup>b</sup>. — Schulz IV 23 n. 67. Fortunato, S. Maria di Vitalba (Trani 1898) p. 61 n. 15. Fortunato, Il castello di Lagopesole (Trani 1902) p. 106 not. 2. Sthamer, Die Verwaltung der Kastelle S. 115. Minieri, Alcuni fatti p. 112.

Iusticiario Basilicate. Schreiben in forma de reparacione castrorum für das castrum s. Felicis. ad reparacionem dicti castri tenentur: s. Felix, Rapanum, Casale s.<sup>a</sup>) Thome de Rubo et s. Sophia. Dat. Neapoli XIX. aprilis XIII. ind.

<sup>a</sup>) dicti.

## Palacium s. Gervasii.

(Palazzo S. Gervasio.)

1032.

Neapel 1280 Mai 24.

RA 1279/80 A n. 36 f. 29<sup>a</sup>.

Iusticiario Basilicate. Quia intelleximus, quod palacium nostrum s. Gervasii in quibusdam locis indiget reparari et, nisi reparetur in brevi, posset ex eo incomodum evenire, . . . precipimus, quatinus, usu. in forma de reparacionibus, palacium ipsum. . . facias reparari. . . et cum in brevi gressus nostros ad palacium ipsum. . . dirigere intendamus, sic reparacionem eandem acceleres, quod in eodem adventu nostro possimus ibi habiliter et comode hospitari. . . Dat. Neapoli XXIII. maii.

## Castrum Lacuspensis.

(Lagopsole.)

1033.

Foggia 1269 April 16.

I. RA 1269 B n. 4 f. 67<sup>b</sup>.

Scriptum est eidem iusticiario (Basilicate), ut Goffrido conestabulo Melfie unc. aur. 60 . . . pro reparandis domibus castrum Lacuspensis . . . debeat assignare . . . et vult et mandat dominus rex, ut eidem conestabulo magistros et manipulos necessarios pro eodem opere ad requisitionem suam de terris eidem castro vicinioribus exhibere debeat sub competenti mercede ipsis per eundem conestabulum exhibenda iuxta mandatum nostrum etc. Dat. Fogie XVI. aprilis XII. ind.

II. RA 1269 B n. 4 f. 67<sup>b</sup>. — Schulz IV 20 n. 53 (unter falschem Datum).

Scriptum est eidem Goffrido conestabulo Melfie, ut tecta domorum castrum huiusmodi faceret reparari; adhibitis secum iudice ac notario uno de Potentia et aliis magistris fabricatoribus et aliis probis viris expertis in talibus per eum requirendis, presente etiam Nicholao castellano eiusdem castrum, una cum eis ad castrum ipsum se personaliter conferat et facta per eos diligenti et legali extimatione de omnibus et singulis, que in eidem terris reparanda fuerint, et de quantitate pecunie, que pro reparatione huiusmodi videbitur oportuna, tecta ipsa cooperiri et reparari faciat diligenter. et mandat propter hoc dominus rex iusticiario Basilicate<sup>1)</sup>, sibi 60 unc. assignare, et quod omnibus expensis et aliis huiusmodi Nicholaus castellanus eiusdem castrum presentialiter intersit et etiam solutioni ipsarum, et quod factis super hoc quaternis duobus consimilibus, uno videlicet per eum et alio per castellanum etc., in forma etc. et concedit etiam sibi dominus rex pro se et scutero uno et equis duobus iuxta assisiam curie de predicta pecunia debeat [. . .]<sup>2)</sup>. Dat. Fogie XVI. aprilis XII. ind.